

INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Diciembre del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	26,372.8	10,413.1	14,647.0	49,567.1	1,136.3	23,130.7	133.8	125,400.9
Ingresos por Operaciones Bursátiles	23,162.9	8,770.0	11,795.1	34,415.1	0.0	20,128.2	0.0	98,271.4
Ingresos Financieros por Efectivo	215.0	16.6	3.3	36.6	2.4	16.8	26.7	317.5
Ingresos Financieros por Inversiones	1,732.4	1,626.5	2,812.8	15,115.4	1,028.9	2,985.7	107.1	25,408.9
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	1,172.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1,172.0
Otros Ingresos Financieros	90.4	0.0	35.8	0.0	105.0	0.0	0.0	231.2
Gastos Financieros	1,887.0	0.0	9.3	0.0	144.3	30.9	30.9	2,102.4
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	1,259.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1,259.9
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	420.6	0.0	0.0	0.0	125.8	0.0	0.0	546.3
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	206.5	0.0	9.3	0.0	18.5	30.9	30.9	296.1
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	24,485.8	10,413.1	14,637.8	49,567.1	992.0	23,099.8	102.9	123,298.5
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	4.1	-66.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-62.1
Margen Financiero, bruto	24,489.8	10,346.9	14,637.8	49,567.1	992.0	23,099.8	102.9	123,236.4
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	-337.6	0.0	-3.3	0.0	0.0	21.4	0.0	-319.4
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	24,827.5	10,346.9	14,641.0	49,567.1	992.0	23,078.4	102.9	123,555.8
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	18,256.6	-79.2	-145.4	784.6	14,007.9	261.7	6,888.9	39,975.1
Resultado operativo	43,084.1	10,267.7	14,495.6	50,351.8	14,999.9	23,340.0	6,991.8	163,530.9
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	-0.1	2.2	9.3	0.0	0.0	720.2	0.0	731.6
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	3,142.6	0.0	0.0	0.0	184.6	22,065.5	0.6	25,393.2
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	803.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	803.4
Resultado después de Ingresos y Gastos	45,423.3	10,269.9	14,504.9	50,351.8	15,184.5	46,125.7	6,992.3	188,852.3
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	27.7	7.0	0.0	-25.0	-10.0	-36.8	-2.4	-39.5
Resultado después de Diferencial Cambiario	45,451.0	10,277.0	14,504.9	50,326.7	15,174.5	46,088.9	6,989.9	188,812.8
Gastos de Administración	42,924.3	9,025.2	8,491.6	20,647.7	12,204.2	22,415.9	8,029.8	123,738.8
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	2,526.6	1,251.7	6,013.3	29,679.0	2,970.3	23,673.0	-1,039.9	65,074.0
Contribuciones por Leyes Especiales	113.7	93.8	124.5	142.9	151.3	202.0	178.8	1,007.1
Gastos por Impuesto sobre la Renta	1,222.6	529.2	1,786.1	10,811.1	909.3	6,887.8	105.2	22,251.4
RESULTADOS DEL EJERCICIO	1,190.3	628.7	4,102.6	18,725.0	1,909.6	16,583.1	-1,323.9	41,815.5

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Diciembre de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00